UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº 028/2020-PPGL

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e no

seguimento das etapas dos processos de seleção 2020 para mestrado nas categorias Ações

Afirmativas (AA) e Ampla Concorrência (AC),

RESOLVE,

1. Informar que o exame de proficiência em língua estrangeira ocorrerá no dia

16/10/2020 (próxima sexta), com início às 08h e término às 12h, conforme quadro abaixo:

N CANDIDATO LÍNGUA  EDITAL

1.  ADRIA MAYARA ALMEIDA LIMA ESPANHOL AC

2.  ALRILENE MARTINS PINHEIRO ESPANHOL AC

3.  ANA PAULA ARJA RIBEIRO LEÔNIDAS LEITE INGLÊS AC

4.  AURISTELA RAPOSO MOREIRA ESPANHOL AA

5.  CLAUDIA JULIANA KROEHNE AMORIM ESPANHOL AC

6.  CLAUDIENE PINHEIRO DOS SANTOS INGLÊS AC

7.  DAIANE DO NASCIMENTO FERRAIS SOUSA ESPANHOL AC

8.  DAMARIS DE SOUZA SILVA ESPANHOL AC

9.  EDNEIA LOPES SILVA ESPANHOL AC

10.  ELIENE MORAIS DOS SANTOS ESPANHOL AC

11.  ELIVELTON MAGALHÃES LIMA ESPANHOL AC

12.  FELIPE SOUZA DA SILVA ESPANHOL AA

13.  FERNANDA KELLY RIBEIRO DA SILVA ESPANHOL AC

14.  IOLANDA DOS SANTOS ARAÚJO ESPANHOL AC

15.  JEANE ALMEIDA DA SILVA ESPANHOL AC

16.  KATIANE RODRIGUES DA SILVA ESPANHOL AC

17.  LILIANY LOIZY GOMES DA SILVA ESPANHOL AC

18.  MARCIO ABREU CUNHA INGLÊS AC

19.  MARIANA PEREIRA ALVES ESPANHOL AC

20.  MARISTELA ARAÚJO COSTA PEREIRA ESPANHOL AC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

21.  MEIRE LUCIA FERREIRA LEMOS ESPANHOL AA

22.  MIDIÃ RODRIGUES FERREIRA1 ESPANHOL AC

23.  SHEILA DOS SANTOS ESPANHOL AA

24.  TATIANA MELO FRANÇA ESPANHOL AC

25.  VALDIRENE PONTES DE SOUZA ESPANHOL AC

26.  VANIA MARIA MOREIRA LEITE ESPANHOL AC

27.  WANJA DA SILVA SEBASTIÃO ESPANHOL AA

2. Ficam dispensados de realizarem o exame, em virtude da apresentação de

certificados/diplomas de proficiência em língua estrangeira expedido há até três

anos, os candidatos seguintes:

N CANDIDATO LÍNGUA  EDITAL

1.  AUGUSTO CARLOS DE AZEREDO INGLÊS AA

2.  EDUARDO OTHON PIRES RODRIGUES INGLÊS AC

3.  RAFAELA PORTELA BEZERRA INGLÊS AC

3. Em caso de insucesso neste exame, e conforme dispõe o regimento interno do

Programa, “os candidatos que não forem aprovados na prova de proficiência em língua

estrangeira (Inglês, Francês ou Espanhol) quando da seleção e que forem classificados

dentro do número de vagas ofertadas poderão prestar novo exame até o décimo segundo

mês do curso e, caso não obtenham aprovação até esta data, serão desligados do PPGL.

4. Tal como nas etapas anteriores, o exame será realizado em regime de videoconferência.

5. Os detalhes serão encaminhados aos candidatos via e-mail até o dia 15/10/2020.

Boa Vista-RR, 13 de outubro de 2020.

[original assinado]

Prof. Dr. Roberto Mibielli

Coordenador do PPGL

1  Pedido de dispensa da prova indeferido em função do tempo de expedição dos certificados, conforme

disposto no item 4.3.1, n), do Edital 008/2020-PPGL.